
Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale

D.D.S.  N. 914 del  20.05.2020
                                                                                                                                                                                              

                                                                                       
                     REPUBBLICA ITALIANA

       
         REGIONE SICILIANA

                                                    Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

                                                    Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale

  Servizio XI - Edilizia Scolastica e Universitaria 

 

DECRETO DI  LIQUIDAZIONE  SOMME A FAVORE DEL COMUNE DI TORREGROTTA (ME) PER LA 

COSTRUZIONE  DI UN PLESSO SCOLASTICO  MATERNA -  ELEMENTARE  IN LOCALITA’ SCALA NEL 

COMUNE DI TORREGROTTA - CUP: F94B14000040002 -CIG:671791894D- SIOPE U.2.02.01.09.003. 

L’atto si compone di  4 pagine

di cui ____ pagine di allegati come parte integrante

1



Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale

D.D.S.  N. 914 del  20.05.2020
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO XI

EDILIZIA SCOLASTICA E UNIVERSITARIA  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA  la Deliberazione n. 172 del 14.05.2020 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il  

Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  il  Bilancio  gestionale  per  il  triennio 

2020/2021 a seguito della pubblicazione delle Leggi regionali 12.05.2020 n. 9 (Legge di 

stabilità) e Legge regionale 12.05.2020 n. 10 (Legge di Bilancio);

VISTO il  D.D.S.  n.  7703  del  21.12.2018,  con  il  quale  il  Servizio  XI  –  Interventi  per  l’Edilizia  

scolastica  ed  Universitaria,  relativamente  alla  realizzazione  del  progetto  esecutivo  del  

Comune di Torregrotta, approvato con Delibera di G.M. n. 11 del 26.03.2014 dell’importo  

complessivo di € 3.307.985,62,  ha impegnato la somma di € 2.846.862,39, a carico del 

finanziamento statale sul capitolo del bilancio della Regione n. 772027, così suddiviso: per  

€  2.277.489,91,  pari  all’80%  dell’importo  del  finanziamento  statale,  per  l’esercizio 

finanziario  2019,  oltre  ad  €  569.372,48,  pari  al  20%  dell’importo  del  medesimo 

finanziamento,  per  l’esercizio  finanziario  2020.  Il  cofinanziamento  di  €  461.123,23,  a 

carico del bilancio del Comune di Torregrotta, è stato già impegnato per la somma di € 

417.770,00 con Delibera di G.M. n. 11 del 26.03.2014, e per la somma di € 43.353,23,  

impegnata con Determina Dirigenziale n. 219 del 14.12.2018, nel Registro Generale delle 

Determinazioni n. 725 del 14.12.2018;

VISTO il D.D.S. n. 2053 del 20.05.2019, con il  quale l’importo complessivo del progetto esecutivo 

relativo ai lavori di “Costruzione di un Plesso scolastico Materna-Elementare” da sorgere 

in Località Scala nel Comune di Torregrotta”,CUP: F94B14000040002 CIG:671791894D – 

SIOPE  U.2.02.01.09.003,  a  seguito  dell’appalto  dei  lavori  è  stato  modificato  e  ridotto 

rispetto al D.D.S. n. 7703 del 21.12.2018, ed è risultato pari ad € 2.681.066,99;

VISTO il  D.D.S.  n.  2960  del  26.06.2019,  con  il  quale  si  è  disposto,  per  il  pagamento 

dell’anticipazione  del  20%   sull’importo  contrattuale  pari  ad  €  436.245,62,  tramite 

mandato diretto,  modalità di  pagamento-  12-  Girofondi,  l’accreditamento dell’importo  

complessivo  di  €  375.432,98  in  quota  percentuale  dell’86,06%  rispetto  all’importo 

complessivo di € 436.245,62  a gravare sul Capitolo 772027 (Economie legge 23/96 – imp. 

25-2019-7703-2019-c.), mentre l’importo di  € 60.812,64, in quota percentuale di 13,94% 

è a carico dell’Ente beneficiario;

VISTA la nota prot. n. 1890 del 05.02.2020, con la quale  il Comune di Torregrotta ha trasmesso 

la  richiesta  di  accreditamento  somme  per  le  spese  già  maturate,  allegando  la 

documentazione giustificativa che di seguito si riporta:

2



Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale

D.D.S.  N. 914 del  20.05.2020
- Documentazione I SAL;

- Fattura n. 2PA del 23.12.2019 relativa al I SAL per un importo pari ad € 321.284,06

- Fattura  n.  1  PA del  03.01.2019 relativa  agli  oneri  a  conferimento a discarica  di  €  

17.341,46;

- Fattura n. 10 del 23.12.2019 per spese geologo di € 3.547,38;

- Documentazione giustificativa delle somme anticipate dal Comune di Torregrotta per 

un totale  complessivo  di  €  69.787,00,  tale  importo non comprende la  spesa di  € 

5.138,03 relativa alle spese di plottaggi a colori e fotocopie. Correzione d’ufficio delle  

somme elencate nella richiesta di accreditamento della nota n. 1890 del 05.02.2020 

perché non ammissibili;

VISTA la  nota  prot.  n.  3063 del  25.02-2020,  con la  quale il  Comune di  Torregrotta chiede il  

pagamento della somma di € 174.258,56 relativa al II SAL con allegata documentazione 

giustificativa;

ACCERTATO  che l’importo  complessivo della  richiesta  di  accreditamento trasmessa dal  Comune di 

Torregrotta  con le superiori note ammonta ad € 586.218,46 e che di tale importo la quota 

percentuale  a  carico  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  Capitolo  772027  relativo  al 

finanziamento statale è dell’86,06% pari ad € 504.499,61; 

VISTO il  D.D.S.  n.  589  del  08.04.2020,  con  il  quale  si  è  disposto  tramite  mandato  diretto, 

modalità  di  pagamento-  12-  Girofondi,  l’accreditamento  di  €  168.166,54,  importo 

derivante dal calcolo in quota percentuale dell’86,06% a gravare sul Capitolo 772027 del  

finanziamento statale (Economie legge 23/96 – imp. 25-2019-7703-2019-c.) e dal calcolo 

dei 4/12 dell’importo complessivo di € 504.499,61,  mentre l’importo di  € 81.718,85  in 

quota percentuale del 13,94% è a carico dell’Ente beneficiario;

CONSIDERATO  che  si  può  erogare  a  favore  del  comune  di  Torregrotta  l’importo  di  €  336.333,07, 

importo  derivante  dalla  differenza  tra  l’importo  di  €  504.499,61  che  è  l’86,06% 

dell’importo complessivo di € 586.218,46 richiesto dall’Ente con le note già citate, e la  

somma già erogata pari ad € 168.166,54.

Per tutto quanto in premessa

D E C R E T A 
 (art. unico)

Con il presente decreto si dispone, a favore del Comune di Torregrotta, per i lavori di “Costruzione  

di  un  Plesso  scolastico  Materna-Elementare”  da  sorgere  in  Località  Scala  nel  Comune  di 

Torregrotta”, CUP: F94B14000040002 CIG:671791894D- SIOPE U.2.02.01.09.003, tramite mandato 

3



Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale

D.D.S.  N. 914 del  20.05.2020
diretto, modalità di pagamento- 12- Girofondi,  l’accreditamento di  € 336.333,07( imp. 25-2019-

7703-2020-R),  importo  derivante  dalla  differenza  tra  l’importo  di  €  504.499,61  che  è  l’86,06% 

dell’importo complessivo di € 586.218,46 richiesto dall’Ente con le note citate in premessa e la  

somma già erogata pari ad € 168.166,54.

Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell’art. 68 della L.r. 21/14 e la validità del presente  

provvedimento avverrà solo dopo la registrazione da parte della Ragioneria. 

Palermo, lì 20.05.2020

Il Funzionario Direttivo
F.to (Rosa Spatafora)

4

  

 
       Il Dirigente del Servizio XI
               (Mario Medaglia)

  

Interventi  per  l’Edilizia 
Scolastica  ed 


		2020-05-20T18:15:05+0200
	MARIO MEDAGLIA




